令和４年８月１９日

保護者各位

青森市立大野小学校

                                  校 長 須藤 隆文

新型コロナウィルス感染症に係る「青森市危機対策本部会議」

本部長指示に基づく対応について

 このことについて、青森市教育委員から通知がありました。

「青森市危機対策本部会議」において、学校の始業に伴う感染拡大を防ぎ、修学旅行などの行事

などが予定どおり実施できるよう、８月２４日（水）から８月３１日（水）までの間、子どもたち

が密になる時間帯をできるだけ避けるため、午前と午後で通常授業と遠隔授業を交互に行い、かつ

給食を伴う学年単位の「時差登校」を実施するよう指示があったという内容です。

具体的には、次のようになります。

◆時差登校について

  ・８月２４日（水）から８月３１日（水）までを、学年単位の時差登校とする。

◆給食について

  ・全学年全児童に通常どおり提供する。

◆学習について

  ・登校していない時間帯は、一人一台端末を活用した遠隔授業、またはＡＩ型ドリル教材

や課題プリント等に取り組む。

  ・家庭の事情で自宅での学習ができない場合は、登校を可とする。

◆学校行事について

  ・感染症対策を徹底し、実施可能とする。

◆放課後児童会について

  ・通常どおり１３時から開設する。

◆県学習状況調査について（５学年対象）

  ・８月３１日の調査の対象となっている学年は、午前から登校し、調査を受ける。

このことを受けて、本校では、次のように「時差登校」を実施しますのでお知らせいたします。

学校においては、これまで以上に感染症対策を徹底した上で教育活動を実施してまいります。ご家

庭においても、お子さんに対し、感染症対策や生活のルール等を守ることの大切さを御指導くださ

れば幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。

１  本校の時差登校について

  ８月２４日（水）から８月３１日（水）までの基本的な時程を次のようにします。

 Ａ（１～３年） Ｂ（４～６年）

 ８ ：０ ０ までに登校

教室で健康観察・朝の会

8：00 までに遠隔授業準備

オンラインで健康観察・朝の会

8：25～  9：05 １ 時間目 教室で授業 １ 時間目 自宅学習

9：10～  9：50 ２ 時間目 教室で授業 ２ 時間目 自宅学習

10：00～1０：40 ３ 時間目 教室で授業 ３ 時間目 自宅学習

10：45～11：25 ４ 時間目 教室で授業 登校準備・登校

11：30までに登校完了

給食

Ａ 11：30～12：45

Ｂ 11：45～12：55

11：30給食準備

11：55「いただきます」

12：20「ごちそうさま」

12：45給食後始末完了

11：45給食準備

12：05「いただきます」

12：30「ごちそうさま」

12：55給食後始末完了

13：00～13：40 簡単清掃・短縮帰りの会

13：1５までに下校完了

４ 時間目 教室で授業

13：45～14：２5 ５ 時間目 自宅学習

1年…火～金

２・３年…月～金

5時間目 教室で授業

14：30～15：10 ６ 時間目 自宅学習

１年…なし

２年…火のみ

３年…火～木

6時間目 教室で授業

4～６年…月～木

※26日（金）の委員会活動は実施

しません。

  簡単清掃・短縮帰りの会

15：2５までに下校完了

  ○学習の１単位時間を４０分とします。

  ○１～３年生の午後の学習については、遠隔授業ではなく、学校からプリント教材等を配付

します。（３年生は、プリント教材の他、ＡＩ型ドリル教材などクロムブックを使用する

場合もあります。）

  ○４～６年生の午前の授業については、遠隔授業が中心です。

  ○8月26日（金）は6時間目の委員会活動を行わないので、４～６年生は14：４０まで

には下校となります。

○８月３１日（水）は、青森県学習状況調査の日となっており、小学校は５年生が調査対象

です。この日のみ５年生はＡと同じように朝から登校し、調査を受けることになります。

２  その他

 （１）自宅での学習が難しい場合は、学校で対応しますので、前日または当日朝までに、学校

へ連絡したうえで、登校させてください。また、欠席の連絡については、これまでどお

りメールまたは電話でお願いいたします。

 （２）学校においては、これまでどおり感染症対策を丁寧に行っていきます。ご家庭でも感染

症対策、及び熱中症対策についてご協力をお願いいたします。

 （３）時差登校の初日となる24日、子どもたちが登校する際に持参するものについては、次

のとおりです。25日以降については、子どもたちの登校時に担任から連絡することと

します。

８月２４日（水）持ち物

１年生

連絡袋、連絡帳、筆記用具、中ズック、検温ノート、水曜日の勉強道具、作品、課題（夏

休みの整理袋に入れて）、雑巾２枚、給食袋、水色のお道具袋（お道具箱を入れて）、自

由帳、ハンカチ、ティッシュ

２年生

夏休みの整理袋に夏休みの課題を入れて、夏休みの作品、国語と算数の教科書とノート、

連絡ケース（連絡帳、検温ノート）、筆記用具、はし袋、雑巾２枚（洗濯ばさみ２個）、

紅白帽子、跳び縄

３年生

夏休みの整理袋に夏休みの課題を入れて、夏休みの作品、国語と社会と理科の教科書とノ

ート、連絡ケース（連絡帳）、筆記用具、はし袋、雑巾２枚、紅白帽子、跳び縄、クロー

ムブック

４年生

夏休みの整理袋に夏休みの課題を入れて、夏休みの作品、国語と算数の教科書とノート、

連絡袋、連絡帳、筆記用具、はし袋、雑巾２枚（洗濯ばさみ２個）、水色のお道具袋（お

道具箱、紅白帽子、跳び縄を入れて）

５年生

夏休みの宿題全部、筆記用具、連絡帳、雑巾２枚(洗濯ばさみ２個)、お道具箱、紅白帽子、

跳び縄、はし、クロームブック、教科書類(５の１外国語、５の２外国語・音楽、５の３

道徳)

６年生

夏休みの宿題全部、筆記用具、連絡帳、雑巾２枚(洗濯ばさみ２個)、お道具箱、紅白帽子、

跳び縄、はし、クロームブック

５～８組

連絡袋、学習（連絡）ファイル、筆記用具、水曜日の勉強道具、夏休みの作品、１８日に

持ってきた以外の提出物、雑巾２枚、洗濯ばさみ２個、検温ノート（１，２年）、給食セ

ット、ハンカチ、ティッシュ、クロームブック（３年生以上）、水筒（必要な人）

※その他必要な物がある場合は、１８日に各学級で一覧を渡してあります。